Cantic. 1. d.
Eccī 43. d.

Ioan. 1. b.

Accubitus, cor,
sinus.

Ioan. 8. g.
Ioan. 1. a.

Nardus, humilitas.
Nardi descriptio.

Gen. 19. d.
1. Reg. 26. d.

De eadem nardo.

Cap. II.

Diuus autem Bernardus super Cāica hoc pacto scribit: Quum esset rex in accubitu suo, nar
dus mea dedit odorem suum. Bonus humilitatis odor, qui de hac ualle plorationis ascendēs,
perfusus circūquaq; uicinis regionibus, ipsum quoq; regium accubitum grata suauitate respergat.
Est nardus humilis hæra, quam & calidæ ferunt esse naturæ hi qui hærbarum uires curiosius ex
plorarunt, & ideo per hanc uideor mihi nō incōuenienter hoc loco uirtutem humilitatis accipere,
sed quæ sancti amoris uaporibus flagret. Quod propterea sanè dico, quoniam est humilitas, quam
nobis ueritas parit, & non habet calorem, & est humilitas, quā charitas format, & inflammat. Atq;
hæc quidem in affectu, illa in cognitione cōsistit. Etenim tu si temetipsum intus ad lumē ueritatis,
& sine dissimulatione inspicias, & sine palpatione diiudices, nō dubito quin humilieris & tu in ocu
lis tuis factus uiltior tibi ex hac uera cognitione tui, quāuis necdum fortasse id esse patiaris in ocu
lis aliorū. Eris igitur humilis, sed de opere interim ueritatis, & minime adhuc de amore infusione.
Nam si ueritatis ipsius, quæ te tibi ueraciter, atq; salubriter demonsttrauit, sicut splendore illumina
tus, ita affectus amore fuisses, uoluisses proculdubio quod in te est, eandem de te omnes tenere sen
tentiam, quam ipsam apud te ueritatem habere cognoscis. Sanè quod in te est dixerim, quoniam ple
runq; nō expedit innotescere omnibus omnia, quæ nos scimus de nobis, atq; ipsa ueritatis charita
te, & charitatis ueritate uetamur palām fieri uelle quod noceat agnoscēti. Alioquin si priuato amo
re tui rētus, detines pariter intra te iudicium ueritatis inclusum, cui dubium est minus te ueritatem
diligere, cui propriū præfers, uel commodū, uel honorem? Vides igitur nō esse id ipsum hominem
de seipso nō altum iam sapere ueritatis lumine redargutum, & humilibus spontē consentire mune
re charitatis adiutum? Illud enim necessitatis est, hoc uoluntatis. Semetipsum exinanuit (inquit) for
mam serui accipiens, & formā humilitatis tradens. Ipse se exinanuit, ipse se humiliavit, non necessi
tate iudicij,

Cantic. 1. d.
Eccī 43. d.

Ioan. 1. b.

Accubitus, cor,
sinus.

Ioan. 8. g.
Ioan. 1. a.

Nardus, humilitas.
Nardi descriptio.

Gen. 19. d.
1. Reg. 26. d.

Bernardus,
Cantic. 1. d.

Nardi natura
humilitatem
signat.
Humilitas dup
plex.

Philip. 2. a.

tate iudicij, sed nostri charitate. Poterat nimirum uilem se, & contemptibilem demonstrare, sed plane non reputare, quoniam sciebat seipsum. Voluntate proinde humilis fuit, & non iudicio, qui talem se obtulit, qualem esse nesciuit, magis autem placuit minimum reputari, qui se summum non ignorabat. Denique ait: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. Corde dixit, cordis affectu, id est, uoluntate. Itaque necessitatem excludit, qui uoluntatem confessus est. Non enim quomodo ego, uel tu inuenimus nos in ueritate dignos dedecore, & contemptu, dignos omni extremitate, & inferioritate, dignos etiam supplicij, dignos plagis, non (inquam) ita & ille, quae tamen omnia expertus est, quia uoluit, tanquam humilis corde. Humilis uidelicet illa humilitate, quam cordis suauis affectio, non quam extorsit discussio ueritatis. Propterea dixi hanc uoluntariae humilitatis speciem non redargutione ueritatis, sed charitatis intra nos infusione creari, quia cordis est, quia affectionis, quia uoluntatis. an uero recte, tu iudica. Itemque etiam hoc tuo aequae examinatur iudicio, dignum ne eadem domino assignarim, quem charitate constat exinanitum, charitate minoratum ab angelis, charitate parentibus subditum, charitate Baptistae manibus inclinatum, charitate carnis infirma passum, charitate postremo morti obnoxium, cruce in gloriam extitisse. Sed & hoc unum adhuc tui sit considerare arbitrij, recte ne etiam hanc ipsam humilitatem ita charitate calentem herba humili, & calida, id est, nardo putauerim designatam. Et si ita cuncta probaueris (probabis enim rationi manifestissimae acquiescens) tunc si iam apud teipsum humiliatus es, necessaria illa humilitate, quam scrutans corda, & renes ueritas sensibus ingerit animae uigilantis, adhibe uoluntatem, & fac de necessitate uirtutem, quoniam nulla est uirtus sine conuientia uoluntatis. Sic autem fiet istud, si nobis alter apparere foris, quam te inuenies intus. Alioquin time, ne de teipso legas: Quoniam dolose egit in conspectu eius, ut inueniatur iniquitas eius ad odium. Pondus (inquit) & pondus abominatio est apud Deum. Quid enim? Tu te depreciaris in secreto apud teipsum ueritatis trutina ponderatus, & foris alterius precij mentiens, maiori te pondere uendis nobis, quam ab ipsa accepisti? Time Deum, & noli hanc rem pessimam facere, ut quem humiliat ueritas, extollat uoluntas. Hoc enim est resistere ueritati, hoc pugnare contra Deum. Magis autem acquiesce Deo, & sit uoluntas subdita ueritati, nec tantum subdita, sed & deuota. Nonne Deo (inquit) subiecta erit anima mea? At parum est esse subiectum Deo, nisi is & omni humanae creaturae propter Deum, siue abbati tanquam praecellenti, siue prioribus tanquam ab eo constitutis. Ego plus dico subdere paribus, subdere & minoribus. Sic enim decet nos (inquit) omnem implere iustitiam. Vade & tu ad minorum, si uis in iustitia esse perfectus, defer inferiori, iuniori te inclinatio. Hoc enim faciens trahes & ipse ad te sponsae sermonem, quem dixit, quia nardus mea dedit odorem suum. Odor deuotio est, odor bona opinio, quae ad omnes peruenit, ut Christi sis bonus odor in omni loco, spectabilis omnibus, amabilis omnibus. Non potest hoc ille humilis, quem ueritas ad humilitatem cogit, quoniam sibi habet illam, & exire non patitur, ut sparsa foris redoleat. Magis autem non habet odorem, quia non habet deuotionem, utpote qui non sponte, neque libenter se humiliat. Sponsae uero humilitas, tanquam nardus spargit odorem suum, amore calens, deuotione uigens, opinione redolens. Sponsae humilitas uoluntaria est, perpetua est, fructifera est. Odor eius nec reprehensione exterminatur, nec laude. Audierat; Pulchrae sunt genae tuae, sicut turturis, & collum tuum sicut monilia. Acceperat & repromissionem ornatus aurei, & nihilominus tamen cum humilitate respondet, & quanto maiorem se audit, tanto humiliat se in omnibus. Non gloriatur in meritis, nec inter laudes suas, humilitatis obliuiscitur, quam & humiliter confitetur sub nardi nomine. Ac si uoce uirginis Mariae dicat: Nullius inhi meriti conscia sum ad tantam dignationem, nisi quod respexit Deus humilitatem ancillae suae. Nam quid est aliud, Nardus mea dedit odorem suum, quam placuit mea humilitas? Non mea (inquit) sapientia, non mea nobilitas, non mea pulchritudo, quae nulla erant mihi, sed quae sola inerat humilitas, dedit odorem suum, id est, solitum. Solitum placet Deo humilitas. Solitum planè, atque ex consuetudo excelsus dominus humilia respicit, & ideo quum esset rex in accubitu suo, id est, in excelsu habitaculo suo, illuc quoque humilitatis odor ascendit. In altis habitat (inquit) & humilia respicit in caelo & in terra. Ergo quum esset rex in accubitu suo, nardus sponsae dedit odorem suum. Accubitus regis sinus est patris, quia semper in patre filius. Nec dubites regem hunc esse clementem, cui perhennis accubitus est paternae benignitatis diuersorium. Merito clamor humilium ascendit ad eum, cui fons pietatis est mansio, cui familiaris suauitas, cui substantialis, uel potius consubstantialis bonitas est, cui ideo totum quod est, de patre est, ut nil prorsus in regia maiestate nisi paternum, humilium, trepidatio suspicetur. Denique propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam dicit dominus. Horum igitur conscia sponsa (utpote domestica, atque charissima) non se putat arctandam sponsi gratia penuria meritorum, sola de humilitate praesumens. Regem denique nominat, Nam sponsum interim territa increpatione non audet, & in alto habitare fatetur, nec sic tamen diffidit humilitas, Primitiuae Ecclesiae potes hunc congruentissime aptare sermonem, si recorderis dies illos

Matth. 11. d.

Psal. 35. d. Prouer. 20. d.

Psal. 63. d.

Matth. 5. d.

Cantic. 1. d. Odor, deuotio, bona opinio.

Cantic. 1. c.

Luce 1. c.

Psal. 112. d. Ibidem.

Psal. 11. b.

dies illos, quibus assumpto domino ubi er at prius, & sedente in dextera patris, illo suo antiquo nobili, atque glossoso accubitu, discipuli erant congregati in loco uno, perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, & Maria matre eius, & fratribus eius. Nonne tibi uidetur re uera tunc temporis nardum paruulæ, & trepidantis sponsae dare odorem suum? Denique quum factus est repente de caelo sonus tanquam aduenientis spiritus uehementis, & repleuit totam domum ubi erant sedentes, an non merito paupercula tu dicere potuit: Quum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum?

Quid nares mystice significant.

Cap. III.

Quid nares mystice significant, diuus insinuat Gregorius libro Moralium trigessimoprmo, capite uigesimoprmo, exponens illud Iob, Gloria narium eius terror: In scriptura sacra uocabulo narium aliquando fatuitas, aliquando antiqui hostis instigatio, aliquando uero praescientia solet intelligi. Naribus namque fatuitas designatur, sicut iam superius Salomone attestante didicimus, quum ait: Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra, & fatua, ut in dictioe, Rhinoceros. Narium nomine exhalantes insidiae, atque instigatio antiqui hostis accipitur, quod in hoc eodem libro de illo dominus attestatur, dicens: De naribus eius procedit fumus. Ac si dicat: De peruersa instigatione illius in humanis cordibus, caligo nequissimae cogitationis surgit, per quam uidentium oculi tenebrescant. Naribus quoque praescientia designatur, sicut per prophetam dicitur: Quiescite ab homine cuius spiritus est in naribus eius, quia excelsus reputatus est ipse. Saepe enim id quod non uidemus, odore comprehendimus, ita ut nonnullae res, etiam quum longè iaceant, fragrantiam nobis suae qualitatis innotescant, dumque per nares spiritum ducimus, plerumque aliqua & inuisa praescimus. Redemptoris ergo nostri spiritus esse in eius naribus dicitur, ut uidelicet scientia illius esse in praescientia designetur, quia quaecumque se scire in natura humanitatis innotuit, haec nimirum ante saecula, ex diuinitate praesciuit. Qui unde spiritum in naribus habuerit, mox per prophetam subiungit, dicens: Quia excelsus reputatus est ipse. Ac si diceret: In inferioribus uentura desuper praesciuit, quia ad ima de caelestibus uenit. Sancti etiam uiri, quia ab illo audita crediderunt, ipsi quoque iam uentura praesciunt, dumque eius fideliter praecceptis inseruiunt, aduentum illius spe certa praestolantur. Unde & hoc loco equi huius naribus praedicatoris sancti praescientia, ac praestolatio designatur. Dum enim uenire extremum iudicium, ostendit caelestem patriam, per solui iustis praemia appetit, quasi per nares spiritum de futuris trahit. Sed gloria narium eius terror est, quia uisionem districti iudicis, quam iustus uehementer expectat, iniustus uenire formidat. Iste namque labores suos considerans, mercedem retributionis quaerit, & causae suae meritum sciens, praesentiam iudicis expetit, eumque, ut ueniat, in flamma ignis dans uindictam impijs, & contemplationis suae speciem in retributione deferens, pijsimo ardore concupiscit. Ille uero qui iniustitiae suae meminit, uenire iudicium perhorrescit, actusque suos examinari metuit, quia damnari, si examinetur, nouit. Gloria ergo narium eius terror est, quia iustus inde gloriatur, unde peccator poenae addicitur. Videamus equum quomodo de his quae adhuc non uidet, iam per nares spiritum trahit. Videamus quanta gloria attollitur, quum iam uentura praestolatur. Ecce labores suos intuens praedicator egregius, dicit: Ego iam delibor, & tempus meae resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui. De reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex. Vbi & aptè subiungit: Non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum eius. Ac si dicat: Sed & omnibus qui sibi de bona operatione sunt conscij. Aduentum enim iudicis non diligunt, nisi qui in causa sua se habere iustitiae meritum sciunt. Quia igitur unde gloriatur iustus, inde terretur iniustus, dicatur rectè: Gloria narium eius terror. Et cap. 28. Pro eo quod non uisa res odore deprehenditur, non immerito narium nomine, spei nostrae cogitationes exprimuntur, quibus uenturum iudicium, quod & si oculis adhuc non cernimus, iam tamen sperando prauidemus. Omnis autem qui bene uiuere incipit, audiens, quod per extremum iudicium iusti ad regnum uocentur, hilarescit, sed quia quaedam mala adhuc ex reliquijs sibi inesse considerat, hoc ipsum iudicium, de quo exultare inchoat, appropinquare formidat. Vitam quippe suam bonis, malisque permixtam conspicit, & cogitationes suas aliquo modo spe, & timore confundit. Nam quum audit quae sint regni gaudia, mox mentem laetitia subleuat, & rursum quum respicit quae sint gehennae tormenta, mox mentem formido perturbat. Bene ergo gloria narium eius terror dicitur, quia inter spem, & metum positus, dum futurum iudicium mente conspicit, hoc ipsum timet, unde gloriatur. Ipsa ei gloria sua terror est, quia inchoatis iam bonis, spe de iudicio laetus est, & necdum finitis omnibus malis, perfecte securus non est. Et lib. 33. cap. 14. exponens illud Iob, Numquid pones circulum in naribus eius? Sicut per nares insidiae, ita per circulum diuinae uirtutis omnipotentia designat. Quae quum apprehedit, nos tetationibus phibet, miris ordinibus antiqui hostis insidias circūplectens, tenet. Circulus ergo ei in naribus ponit, dum circūducta protectionis supernae

Iob 39. c. Gregorius. Nares, fatuitas. Prouer. 11. c. Nares, insidiae, instigatio. Iob 41. b. Nares, praescientia. Esa. 2. d.

2. Tim. 4. d.

Nares, spei nostrae cogitationes.

Iob 40. d. Nares, insidiae. Circulus, omnipotentia.

Circulus, iudicij occulti adiutorium.
Esa. 37. f.

fortitudine eius, sagacitas retinetur, ne cōtra infirmitatē hominū tantū praeualeat, quantū perditionis argumēta latenter explorat. Potest etiā circuli nomine, occulti iudicij adiutorij designari, quod in huius Behemoth naribus ponitur, quum à callida sua crudelitate refranatur. Vnde bene per prophetam, quum ab Israëlitarum læsione prohibetur, regi Babyloniz dicitur: Pōnam circulum in naribus tuis. Ac si apertè diceretur: Cogitando insidias suspiras, sed explere quod appetis non ualendo omnipotentiz meæ circulum in naribus portas, ut quum bonorum mortem ardētius anhelas, ab eorum uita uacuis redeas.

Quid nauis mysticè significet.

Cap. III.

Bernardus,
Psal. 106. c.

DE nauī prælatorū diuus Bernardus scribit in sermone de tribus ordinibus Ecclesiz: Prælatus (inquit) sunt qui descendunt mare in nauibus, facientes operationem in aquis multis. Neque enim certa pontis aliqua, seu uadi semita coartantur, ut liberè possint usquequaq; discurrere, & occurrere singulis, ut oportet, ac dirigere pontis semitam, seu uadi, ordinare gradiētes, pericula inuestigare, ac declinare, excitare tepidos, pusillanimes sustentare. Deniq; ascendunt usq; ad cœlos, & descendunt usq; ad inferos, nunc quidem spiritalia tractantes, atq; sublimia, nunc infernalīa, & horribilia facta iudicantes. Sed quæ poterit nauis inueniri, quæ tam immanes sustineat fluctus, & in tanto secura possit esse discrimine? Vtiq; fortis, ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem. Necessaria est & omnino necessaria nauis ista prælatis, tribus compacta lateribus, quæ est utiq; forma nauium, ut sit nimirum iuxta Pauli doctrinam, charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Puritatem quidem cordis in eo prælatus habeat, ut prodesse desideret, non præesse, ut scilicet proprium cōmodum, uel honorem sæculi, seu aliud quippiam suū, in prælacione non quærat, præter solum beneplacitum Dei, & animarum salutem. Sed cum intentione pura irreprehensibilis quoq; necessaria est cōuersatio, ut forma factus gregis incipiat facere & docere, & secundū magistri nostri regulam. Quæcunq; docuerit discipulis esse contraria, hæc in suis actibus indicet non agenda, ne fortè submurmurare possit frater, quem arguit, & dicere, Medice cura teipsum. Talis enim occasio plurima dānatio prælati, plurima subditorum perditio est. Nō quod ego bene id caueam, idcirco sic loquor, sed & mihi, & omnibus pariter ueritas clamat: Quoniam oportet irreprehensibilem esse eum qui præest, ita ut secura conscientia cum domino respondeat exprobrantibus sibi uerbum: Quis ex uobis arguet me de peccato? Non, quod sine peccato penitus esse possit in hac misera uita, sed quod ea quæ arguit in discipulis, oportet summopere uitare magistrum. Ob hoc qualis est in cōuersatione, talis sit necesse est etiam in occulta cogitatione, ne uidelicet foris humilis, intus elatus sit in corde suo præsumpsit de sapientia, seu uirtute, aut sanctitate sua, quæ est sine dubio fides ficta, quādo nō sicut ostendit humilitas conuersationis, in sola Dei pietate cōfidit. Et uide quā proprie his tribus, cordis scilicet puritati, conscientiz bonæ, & fidei non fictæ conuenire uideantur, alia quoq; ipsius Apostoli uerba, dicētis: Mihi autem pro minimo est, ut à uobis iudicer, aut ab humano die &c. Non me iudico (inquit) quia nihil mihi conscius sum, quod meum aliquid quæram, sed quæ Iesu Christi. Sed & pro minimo mihi est, ut à uobis iudicer, propter cōscientiam bonam, & irreprehensibilem conuersationem. Qui autem iudicat me (inquit) dominus est, ut in eo solo spem suam positam esse doceret, humiliatus sub potenti manu Dei. Sed & illud tu iudica, utrum possit his conuenienter aptari trina Petri interrogatio, ut hoc sit dicere, amas me, amas me, amas me, habes charitatē de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta? Merito siquidem interrogatur an charitatem habeat piscator hominū constituendus. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistæ, Qui descendunt mare in nauibus, facientes operationes in aquis multis: Quum dicit: Descendunt mare, significat sacerdotes, qui sæculi istius procellosa descendunt. Nam quum dicit: Descendunt, ostendit inferiora loca esse sæculi, ad quæ descēdi posse testatur. In nauibus autem, ut sæpe diximus, Ecclesias significat, quæ ligno crucis, mundi huius tempestates enauigant. Sic enim mare descenditur, atq; transitur, si tutissimis nauibus infedatur, ubi gubernator est Christus, ubi remiges Apostoli, & sanctorum pontificum beata collectio. Sequitur: Facientes operationem in aquis multis. Adhuc in eadē comparatione persistit. Sacerdotes sunt enim, qui operantur in aquis multis, id est, prædicant populis Christianis. Aquas enim multas, populos significare non dubium est, quādo in Apocalypsi, quid essent aquæ interroganti Ioanni, responsum est: Populi sunt. Qui autem uberius potest esse intellectus, nisi quæ tantæ ueritatis confirmat autoritas? Ipsi uiderunt opera dñi, & mirabilia eius in profundo. Ipsi prædicatores, qui opa eius spiritali intelligētia cognouerunt, ut mare rubrū, baptisum, ut Ionæ triduanā illā ferinā uētris innoxia habitationē, sepulchrū dñi significare cognoscerent, & his similia, quæ scripturarū diuinarū præfigurationibus agebatur. Eoq; fit, ut mirabilia eius in profundo

Cant. 8. a.
Nauis, dilectio.
Nauis trilatis, charitas.
1. Tim. 1. a.

Luc. 4. d.

1. Tim. 3. a.
Ioan. 9. f.

1. Cor. 4. a.

Ioan. 21. e.

Psal. 106. c.

Nauis, ecclesie
sic.

Aqua, populi.
Apo. 17. d.

1. Cor. 10. a.
Matth. 12. c.

functo respiciant, qui opera eius spiritali æstimatione considerant. Et exponens illud Psal. Hoc mare magnū &c. Illic naues pertransibunt: Illic (inquit) scilicet in mūdo, quem superius mare dixit. Naues autem meritō significantur Ecclesie, quæ periculosos fluctus mundi, per lignum gloriose crucis euadunt, portantes populos qui signo fidei crediderunt. In his nauibus habitat Christus, qui si à credentibus excitetur, dicit immanissimæ tempestati, ut quiescat, & quiescit. Et diuus Hieronymus, exponens illud prouerbiorum, Facta est quasi nauis institoris, de longè portans panem suum, hoc pacto scribit: Institorem negociatorē dicit, qui pro eo sic uocatur ab antiquis, quod acquirendis, multiplicandisq; mercibus sedulus insittat. Facta est ergo fortis mulier quasi nauis institoris: quia sicut nauis institoris onusta mercimonijs, quæ in sua patria magis abundant, porrò per mare petit peregrina, ut illuc uenditis, quæ attulerat, cariora ad domum reportet. Sic nimirum sancta Ecclesia, sic anima quæq; perfecta, uirtutū diuitijs gaudet onustari, quibus maiora diuinæ gratiæ dona mercetur. Optimum est nanq; commercium, quum bona, quæ ualemus operantes, primo hanc à domino mercedem recipimus, ut ad maiora semper agēda proficiamus, dehinc uitam percipiamus sempiternam. Facta est ergo anima sancta, quasi nauis institoris, quæ transit desiderio fluctus sæculi præsentis: solaq; se in cœlis accipere sperat æterna gaudia, & pro his abundantijs adipiscendis quicquid ualet instanter agere, quicquid aduersum occurrit, fortiter superare cōtendit. De qua rectè dicitur: Quia de longè portat panem suum, quia in cūctis, quæ temporaliter bona agit, æternam solummodum retributionem expectat, solam uiui panis saturitatē desiderat, eius nimirum qui suis auditoribus piè, potenterq; promittit: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos. At contrā in proximo panem suum recipit, & non hunc de longè trās maria portat, qui in eo quod iuste uiuere uidetur, humani tantum fauoris præmia expetit: neq; ullo uitæ permanentis intuitu, ea quæ in imis labuntur superare, & calcare satagit. De qualibus ipse terribiliter tonat: Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Et diuus Gregorius libro Moralium 17. cap. 12. exponens illud Euangelicum, Ascendit Iesus in nauiculam Petri, & rogauit ut à terra reduceret pusillum, & ita sedens prædicabat turbis: Per nauē (inquit) Petri, quid aliud quàm commissa Petro Ecclesia designatur? De qua ut dominus turbis confluentibus prædicet, eam à terra paululum reduci iubet. Quam nec in altū duci, & tamē à terra præcipit remoueri, profectō significans prædicatores suos rudibus debere populis, nec alta nimis de cœlestibus, nec tamē terrena prædicare. Aqua itaq; ligatur in nubibus: quia prædicatorum scientia infirmorum mentibus loquens, quantum sentire ualet, docere prohibetur.

De eadem nauicula, ex Ambrosio.

Cap. V.

Diuus autem Ambrosius sermone undecimo de mirabilibus, hoc modo scribit: Quorum mirabilium operator sit dominus Iesus Christus, intelligere possumus ex hac Euangelica lectione, qua describitur tanta per eum beneficia in populum fuisse collata, ut prouocata hominum turbæ ad audiendum illum magis irruerent, quàm rogarent, & medicinā salutis non sperarent per humilitatis gratiam, sed per importunitatis iniuriam, ita ut irruentes (sicut ait Euangelist) turbas à domino Iesu, non desertum separaret, non synagoga repelleret, non reuerētia diuinitatis perarceret. Hæc est enim consuetudo infirmantium, ut dum sperant suis ægritudinibus medicinam, ab importuna petitione, non loco prohibeantur, non tēpore, sed quāto plus medetur ille qui sanat, tanto amplius ille importunus est qui laborat. Ergo quum dominus illis ab irruētibus turbis semotus in terra esse nō posset, aspiciens in mari duas nauiculas, unam nauem Petri omni festinatione cōscendit, ut importunitatis iniuriam, uel aquarum natura depelleret, quia eam doctoris reuerentia minime coërcebat, atq; exinde cœpit de nauicula Petri ad homines doctrinæ suæ uerba pfundere. Videte misericordiam saluatoris, separatur quidem ab hominibus corpore, doctrinæ tamen ijs utilitate coniungitur. Vbiq; miseretur, ubiq; prodest. In terra positus per tactum lāguores corporum sanat, in mari constitutus per doctrinam uulnera curat animarum. Sed uideamus quæ sit ista nauicula Simonis Petri, quam adducēdam de duabus magis opportunam dominus iudicauit, quæ & tutum saluatorem præstat ab iniuria, & credulitatis hominibus largiatur eloquia. Inuenimus enim tam dominum nauigasse in alia nauī, & grauibus iniurijs laceratum. Nauigauit enim cum Moyse in mari rubro, quando populum Israël per undarum fluentia transiit. Sed grauibus est affectus iniurijs, sicut ipse ait in Euangelio ad Iudæos: Si crederetis Moyse, & mihi crederetis. Iniuria autem saluatoris est incredulitas synagogæ. Ergo Petri nauem eligit, Moyse deserit, hoc est, spernit synagogam perfidam, fidelem assumit ecclesiam. Duæ enim quasi nauiculæ à Deo destinatae sunt, quæ in hoc, tanquam in mari, mūdo salutē hominibus piscarētur, sicut ait dñs Apostolis: Venite, facia uos piscatores hominū. Ex his ergo duabus nauiculis una relinquitur ad terrā inanis & uacua, altera producit in altū onusta uel plena. Vacua enim synagoga relinquitur in littore, quia Christum cum

Psal. 103. c.
Prouerb. 31. b.
Hieronymus.

Matth. 11. d.

Matth. 6. b.
Gregorius,
Luc. 5. a.